

ATA nº 005/2025

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE OBRAS, URBANISMO, TRÂNISTO E MEIO AMBIENTE

Aos 05 (cinco) dias do mês de junho de 2025, às 14:00h, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador José Carlos da Silva. Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: José Moura Filho, José Carlos da Silva e Flávia Millena Soares Gomes. **DELIBERAÇÃO:** Projeto de Lei 17/2024 do Poder Executivo - Disciplina a delegação da execução dos serviços públicos funerários e de cemitérios por meio de transferência a particulares, regulamenta os referidos serviços e estabelece critérios de controle. Projeto de Lei 133/2024 da Vereadora Jéssyca - Denomina nome de Rua Flânio Macedo, em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei 43/2025 do Vereador Dr. Nanau - Fica denominada de Rua Vereadora Zilda Barbosa de Moraes Mena, a Rua a Projetada 07, Bairro Malaquias Cardoso, sob o Código Logradouro 01420-6, Santa Cruz do Capibaribe, nesta cidade. Projeto de Lei 47/2025 do Vereador Emanuel Ramos - Dispõe sobre as diretrizes para implementação do Programa de Segurança Pública Municipal "Escudo Digital" por meio do Sistema de Monitoramento Inteligente por uso de câmeras denominado "Sistema Detecta", em Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 73/2025 da Vereadora Jéssyca - Denomina nome de Rua Paulo Barbosa de Sousa, "Paulo Mocó", em nosso município e dá outras providências. Após discussão, todos os Projetos foram aprovados por unanimidade. Por fim, o Senhor Presidente declarou encerrada a Reunião.

Santa Cruz do Capibaribe, 04 de junho de 2025.

JOSÉ MOURA FILHO

JOSÉ CARLOS DA SILVA

FLÁVIA MILLENA SOARES GOMES.